Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 129 João Pessoa - Disponibilização: Segunda-Feira, 12 de Julho de 2021
Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 457/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS JOSÉ DE BRITO SOUTO, Símbolo DP-1,  matrícula 780.119-2,  Membro desta Defensoria Pública,  com
titularidade e exercício na Comarca de Belém, para em caráter extraordinário, prestar assistência jurídica integral e gratuita, aos reeducandos que
cumprem pena na Cadeia Pública de Aroeiras/Pb, sem prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 460/2021 - DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
autorizar o afastamento de JOÃO ROCHA LIMA, Técnico de Nível Médio, matrícula 80.551-3, lotado nesta Defensoria Pública, por 60 (sessenta) dias
consecutivos, para gozo de Licença Especial, já deferida através do Processo Nº 2027007-1/2002, publicado no Diário Oficial em 08.12.2002, relativa
ao período de 01.06.1992 à 02.10.2002, com vigência a partir de 1º de agosto de 2021. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João
Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 136/2019-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: GABRYELLE SILVA SOARES DE LIMAOBJETO:ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  2.805,00  (DOIS  MIL  OITOCENTOS  E  CINCO  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00  -PERÍODO  DA  VIGÊNCIA:04  (MESES)  E  DEZENOVE  DIAS  A  CONTAR  DA  DATA  DE
ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 011/2020-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: EDUARDO ALVES LACERDA JUNIOR-OBJETO:ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:R$  2.700,00  (DOIS  MIL  SETECENTOS  REAIS)-CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:06 (MESES) A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12
de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO  DE  RESCISÃO  DE  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO-Nº  DO  TERMO DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  012/2021-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: LUCAS DE SOUZA LIMA-VALOR ORIGINAL DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A
PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 18/01/2021 a 30/06/2021-DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  086/2020  -
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: ELAINE CRISTINY DE MELO LIMA-VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 3.150,00 (TRES MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 05/11/2020 a 30/06/2021DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DO PRIMEIRO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 005/2020-CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: ANA CAROLINA NUNES DE LUCENA
RODRIGUES-VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETESSENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR
O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO  PREVISTO  DA  VIGÊNCIA  DO  TCE:  07/01/2020  a  30/06/2021-DATA  DA  ASSINATURA  DA  RESCISÃO:
01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR

2/2 Publicação: Terça-Feira, 13 de Julho de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO -Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 105/2019-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: ALBANIZA BRUNA GILDO DE SOUZA-OBJETO:ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
C A R Á T E R  E M P R E G A T Í C I O . VALOR  TOTAL : R $  9 0 0 , 0 0  ( N O V E C E N T O S  R E A I S ) - CLASS IF ICAÇÃO  FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00-PERÍODO DA VIGÊNCIA:02 (MESES) A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA. -DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa,
12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
020/2020 -CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: JESSICA RAISSA SILVA OLIVEIRA-VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 JULHO 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO DA
VIGÊNCIA DO TCE: 20/01/2020 a 31/06/2021-DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em
João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 039/2020-
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍB-CONTRATADO: WELITON ALVES DOS SANTOS JUNIOR -VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 03/02/2020 a 30/06/2021-DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
026/2020-CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: TATIANE BATISTA DE OLIVEIRA-VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO
DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO
PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE:  03/02/2020 a 30/06/2021-DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DE ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
055/2020 -CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: BRUNO BARBOSA GAUDENCIO-VALOR ORIGINAL
DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:-R$ 1.755,00 (MIL SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O ADITIVO DE
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO-NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO  PREVISTO  DA  VIGÊNCIA  DO  TCE:  02/03/2020  a  30/06/2021-DATA  DA  ASSINATURA  DA  RESCISÃO:
01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
077/2019-CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO: ANTONIO MARCOS NASCIMENTO SILVA-VALOR
ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE
COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO,  A  PARTIR  DO  DIA  02  DE  JULHO  DE  2021,  CONFORME  PREVISÃO  NA  CLÁUSULA  DÉCIMA,  DO  REFERIDO
INSTRUMENTO.PERÍODO  PREVISTO  DA  VIGÊNCIA  DO  TCE:  02/07/2019  a  01/07/2021-DATA  DA  ASSINATURA  DA  RESCISÃO:
02/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO ADITIVO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:
088/2019-CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO:JÉSSICA ARAÚJO DE LUCENA-VALOR TOTAL:R$
5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)-CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00PERÍODO DA
VIGÊNCIA:RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA,  DO  REFERIDO  INSTRUMENTO.PERÍODO  PREVISTO  DA  VIGÊNCIA  DO  TCE:  01/08/2019  a  30/06/2021-DATA  DA
ASSINATURA:01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –
DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO-Nº  DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:  096/2020  -
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DA PARAÍBA-CONTRATADO:  DEBORAH SARMENTO MENEZES-VALOR ORIGINAL DO
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:R$ 3.150,00 (TRÊS MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)-OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE JULHO DE 2021, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.PERÍODO PREVISTO
DA VIGÊNCIA DO TCE: 17/11/2020 a 30/06/2021DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/07/2021.GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL,
em João Pessoa, 12 de julho de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.